LVDVSQVE REPERTVS] remissio, & oblectatio animorum, comœdiæ, tragœdiæ, mimi. epist. ad Augst. *valeat res ludicra, si me Palma negata macrum, donata reducit opimum.*

MVSA LYRÆ SOLLERS] sollers cõiunctum cum patrio casu, notandum, ut nouum, & Horatianum. idem iunxit cum infinitiuo Od. 8. lib. 4. *Sollers nunc hominem ponere, nunc Deum.* sic sup. Od. 6. lib. 1. *Imbellisque Lyra Musa potens.* dictum autem *musa Lyra sollers*, pro musa Lyrica, vel Lyricorum modorum perita.

NATVRA FIERET LAVD. CARM.] hac **F** dere satis multis verbis diximus ad illum locum, *Ingenium misera quia fort. &c.*

SINE DIVITE VENA] sine natura bonitate, quam *εὐφροῖαν* Græci appellant. tralatio ducta à venis metallicis.

RVDE] non expolitur doctrina. alia tralatio.

QVID PROSIT] aliquot libri veteres habent *quid possit.*

QVI STVDET OPTATAM C. CONT. M.] totius huius loci hæc sententia est. *cursores, & tibicines omne studium suum in eam artem, in qua præstare volunt, conferunt: summos labores perferunt: bellum indicunt voluptatibus omnibus: continentissime, ac temperantissime viuunt. At Romani homines nullo studio adhibito, nullaque opera in sumta præstante se poetas esse arbitrantur, idque se scire profitentur, quod nunquam didicerunt.*

PVER] cum puer esset: *παῖς ὧν*, vt epist. ad Loll. 2. libro 2. *denique sanam Militiam puer, & Cantabrica*

A *tabrica bellatuliſti. & ſat. 2. lib. 2. puer hunc ego par-
nus Ofellum Integris opibus noui non latius uſum,
Quam nunc acciſis.*

ABSTINUIT VENERE ET VINO] quidam teſtantur ſcriptum eſſe in nonnullis lib. vet.
Ven. & Baccho. quod placet.

QVI PYTHIA CANTAT, TIBICEN] tibicen, qui adhibetur ad canendas laudes Apollinis ludis Apollinaribus, (*πυθαίων* appellant Græci: Varro *πυθαίων* Prius quam in orchestra pithaulis inſlet tibias, domi ſua ramices rumpit.) hic igitur tibicen didicit, & magiſtrum extimuit. Pythiorum cer tamen ob draconem ab Apolline interfectum, inſtitutum eſt, Pythiaque vel à loco, & vrbe, cui Pythoni, ſeu Πυθωνί nomen erat, ſunt appellata, vel ex eo, quòd, qui ad oraculum Apollinis proficiſcebantur, ἐπιπυθαίωντο, id eſt, quærebant, vel quòd draco interfectus, ibi putruerit. nam πύθειν valet σπένδει, vt alibi diximus.

OCCUPET EXTREMVM SCABIES] natum eſſe dicunt ex luſu quodam puerorum, in quo ſe mutuò ad currendum cohortanteis, eiſcabiem exoptant, qui tardiſſimè omnium cucurrerit, qui que vltimus ad calcem peruenerit.

VT PRÆCO AD MERCEIS] diuitem poëtam cum præcone comparat, merceis commendante, & turbam ad emendum inuitante. Nam, vt ille voce, & præconio emtores: ſic poëta locuples diuitiis ſuis mutis, ac tacitis aſſentatores vocat.

COGIT] congregat, conuocat, allicit, atque adeò inuitos trahit.

DIVES AGRIS, DIVES P.] hic verſus reperitur ſat. 2. lib. 1.

SI VERO EST VNCTVM] modò dixerat, aſſentatores vltro, & non vocatos ad poëtarum diuitum carmina laudanda concurrere, & conuolare ſolere: nunc dicit, eoſdem conuiuuiis, & beneficiis prouocatos, aut beneficiorum ſpe adductos, multo cupidius poëmata vel indoctiſſima laudatum ituros. tales igitur, iudices non ſunt integri neque incorrupti, neque, vt Græcè dicam, ἀδελκοί.

VNCTVM QVI RECTE] ſi verò eſt, qui conuiuuium lautum, ac ſuntuoſum adornare, cenamque opiparam dare poſſit, &c. mirū erit, ſi blandū, ac falſum amicum à vero ſecernere, atque interno ſcere queat. *unctum* videlicet obſonium, vt Catul. *uncta patrimonium*, id eſt, lauta, opipara.

LEVI] qui quouis impellitur emolumentis ſpe.

BEATVS] vel diues, vel, qui reuera beatus eſſet, ſi blandum amicum à vero internoſcere poſſet. ſed illud malo. neque tamen alteram explicacionem damno.

SEV QUID DON. VOL. CUI] id eſt, ſeu quid eris alicui donaturus, &c. quidam lib. vet. habent *velis cui*.

TIBI] abſte: vt locis innumerabilibus: notauimusque alibi.

FACTOS] quidam libri habent *ſictos*.

PLENUM LÆTITIÆ] lætitia affectum vel ob munera abſ te accepta, vel ob ſpem vtilitatis. Significat, eos, qui à poëta emolumentum aliquod vel ſperant, vel iam conſecuti ſunt, non eſſe illius poëmatarum iudices incorruptos, neque vquam

caſtè integrèque iudicatuſos. Nobis ergo ij ſunt adhibendi noſtrorum ſcriptorū auditoſes, ac cenſores, qui liberè, & ἀδωποδοκῆτως, ſeu incorruptè, hoc eſt, nullis promiſſis, nulla ſpe, nullis beneficiis obſtricti, quod ſentiunt, pronuntient.

PVLCHRE, BENE, RECTE] voces fictè approbantium aſſentatorum. M. Tull. libr. 2. de orat. *Quare bene, & præclare quamuis ſæpe nobis dicatur: belle, & feſtine, nimium ſæpe nolo.* Perſ. ſaty. 1. *Sed recti finemque, extremumque eſſe reuſo Enguttum & belle, &c.*

SUPER HIS] ὅτι τῶντις ad hæc.

STILLABIT AMICIS EX OCVLIS R.] illacrymabit, gaudere ſe ſimulans. ſtillare cum ac cuſandicalu: vt illud epiſt. ad Mæcen. 3. lib. 1. *ſidis enim manare poëtica mella.*

TVNDET PEDE TERRAM] præ lætitia ſaltabit. non eſt autem ſupploſio pedis intelligenda cum ſit geſtus indignantis, & dolentis: vt diximus.

VT, QVI CONDUCTI PL.] vt præficæ mulieres, quæ mercede conducuntur, vt mortuos luceant, & collaudent. Plaut. in Truculento, *ſine virtute argutum cinem mihi habeam pro præfica, Quæ alios collaudat, ea ſe ſe verò nō poteſt.* Lucillius, *Mercede quæ conductæ ſient alieno in ſunere præfica, Multo & capillos ſcindit, & clamant magis.* Neuius, *Hæc quidem me hercule præfica eſt, quæ ſic mortuū collaudat.* conſule & Nonium.

MULTIS VRGERE CULVLLIS] animorum enim, & ingeniorum lene tormentum eſt vinum, eoque variæ hominum naturæ, quantum uis tectæ, ac reconditæ, explorantur, atque aperiantur: qua de re vide, quæ annotauimus ad illum locum, *Tu lene, tormentum ingenio ad moues Plerumque duro,* qui eſt Od. 2. lib. 3. ſunt autem cululli patera, ſeu calices. Od. 3. lib. 1. *diues & aureis Mercator exſiccet culullis Vina Syra reparata merce.* in qui buſdam lib. antiq. ſcriptum eſt *vrquere.* culullis vt gere autem, ſiue vrquere: id eſt, poculis torquere, & explorare.

LABORENT] ſtudeant. quidam lib. habent, *laborant.*

FALLANT] lateant. numquam tibi ſint ignoti, ſup. annot. Od. 10. lib. 1.

ANIMI SVB VVLPE LATENTES] animi fallaces, doſoſi, duplices, tecti, inſidioſi.

QVINCTILIO] Quintilio Varo. hic erat auditor, & iudex ſcriptorum alienorum liber, & incorruptus, ad quem ſcripta eſt Od. 18. lib. 1. cuiusque mortem triſtiſſimo carmine deſlet Od. 24. eiufdem lib.

CORRIGE, SODES] aiebat Varus, corrige hoc, & hoc, ſi audeſ.

MALE TORNATOS] non ſatis tereteis, neque (vt ita dicam) rotundos. tralatio à torno. *καὶ τῶν τροπῶν μέναι ἐπὶ τῶν.*

INCVDI REDDERE] recudere, id eſt, emendare. alia tralatio à priore differens, & tamen continens.

INSVMEBAT] ſic habent duo cod. Vat. Faër. Iannoct. Torn. & aliquot alij. quæ ſcriptura mihi viſa eſt concinnior. alij *ſumebat.*

QVIN SINE RIVALI &c.] iſa amator amat ſine

A sine rivali, qui deformem aliquam amat. neminem enim habet æmulum, neminē rivalē, transfertur ad eos, qui ea magni faciunt, aut magnopere expetunt, quæ nemo aliis magni admodum æstimet. videtur M. Tullius, epist. quadam ad Qu. Fr. lib. 3. *Hirrus auctor fore videtur. ò Dij, quam ineptus quam se ipse amans sine rivali!*

INERTEIS] arte carentis, vel non satis accuratè factos, sine arte: vt sup. *sine pondere & arte.*

ALLINET ATRVM TRANS. CAL. S.] transuerso calamo notabit, ac delebit. quod ὀβελίζει dicunt Græci. M. Tull. epist. ad Dolabellam lib. 9. *Profert alter (vt opinor) duobus versiculis expensum Nicias: alter Aristarchus hos ὀβελίζει.*

AMBITIOSA RECIDET ORN.] amputabit, & circumcidet nimis florida. sic sup. epist. ad Aug. *luxuriantia compestet.*

FIET ARISTARCHVS] id est, castigator, & iudex seuerus alienorum scriptorum. Fuit autem Aristarchus Grammaticus clarissimus, qui ad aliquot Homeri versus, quos non probabat, notam apposuit, iudicans eos non esse τὸ ποιητῆ, sed παρεμβεβλημένους. M. Tull. ad Attic. lib. 1. *Quid multa? totum hunc locū, quem in Aristocratia ego variè meis orationibus, quarum tu Aristarchus es, soleo pingere, de flamma, de ferro, &c. valde grauiter pertexuit. Idem in orat. in L. Pisonem, Veruntamen, quoniam non Aristarchum te, sed Phalarim grammaticum habemus, qui non notam apponas ad malum versum, sed poetam armis persequare: scire cupio, quid tandem isto in versu reprehendas. Idem ad App. lib. 3. epist. vt enim Aristarchus Homeri versum esse negat, quæ non probat: sic tu (libet enim mihi iocari) quod disertum non erit, ne putaris meum.*

HÆ NVGÆ S.] verba sunt Horatij, quorum hæc sententia est, quas nugas esse ducis, hæc poetam semel ab assentatore derisum, ab eoque malè acceptum, ac deceptum, in mala seria deducunt, aut præcipitem agent, quoniam assentatorum oratione vana in ductus, optimum se poetam esse sibi persuadent, & ita magno, turpique in errore verfabitur.

C **MALA QVEM SCABIES]** mala, epithetum perpetuum. omnis enim scabies mala est, quamuis alia sit alia deterior: vt ea quàm ψώρα ἀγρία, id est, scabiem feram nominant.

MORBVS REGIVS] quo qui affectus est, arquatus appellatur. Lucr. lib. 4. *Lurida prætere a sicut, quacumque tuentur Arquati: quia luroris de corpore eorum Semina multa fluunt simulacris obuia rerū.* hunc morbum, ἰκτερον appellant Græci, ab aue galbula, eiusdem coloris: Celsus auriginem.

FANATICVS ERROR] ex quo fanatici appellantur, eò quòd in fanis maximè furant, capita iactantes, oculos distortuētes, singulas denique corporis parteis, atque interdum totum corpus præter consuetudinem mouentes. vide Vlpian. titulo de ædil. edicto.

ET IRACVNDÀ DIANA] quæ lymphatos efficit, ex quo σελινόληπτοι dicuntur. significat obscure, & dissimulanter Horatius, falli eos, qui furore quodam, & afflatu diuino, poetam excitari non studio, & doctrina cum ingenio coniuncta

fieri existimant.

SVBLIMEIS VERSVS] vel μακρότερος, & neque cælum, neque terram tangenteis, sublatos, à communi sensu abhorrenteis, de nubibus, & rebus supernis, vt supra eod. lib. *Aut dum vitat humum, nubis, &c. inania capter:* vel sublimeis intellige, ex alto, & intimo animi recessu depromptos, vt Od. 15 lib. 1. *sublimi anhelitu.* & Virg. *Æn. 1. alta mente repositum.* vel lege *sublimis* numero singul. vt hoc significet Horatius, *Hic dum sublimis*, id est, plurimum sibi tribuens, & magnifice se circumspectis, & se plus nimio amans, *versus ructatur, &c.* vel sublimis, id est, μακρότερος, id est, attentissima cogitatio ne suspensus.

RVCTATVR] impetu, nō ratione effundit: fit rore quodam mentis concitatus iactat, & euomit: vel dic *versus ructatur*, id est, putidos, ineptos & non ferendos versus facit: ructus edit, non versus.

DECIDIT] quidam libri vet. habent *decidat:* ego nihil mutandum puto: *decidit* autem sic accipio, vt sit præteriti temporis.

ERRAT] & animo & corpore, ex quo error mentis: epist. 2. lib. 2. *mentis gratissimus error.*

LICET SVCCVRR. LONG.] id est, licet clamet, id, ciues succurrite, succurrite, eumque clamorem longè producat, nemo erit, qui curet attollere. vocem *longum* quidam coniunctè legunt cum verbo *succurrite*, id est, *valde & multū productum*, vt sit nomen, quod mihi non displicet. alij coniungunt hæc duo, *longum clamet*: quibuscum facit Carisus lib. 2. vbi hunc locum profert. & ita *longum* erit pro *longè* positum. & ita Hom. *ἰλ. γ. Αὐτὰρ ὁ μακρὸν αἶσεν ἀναξ, αἰδρωτὶ ἄχα μένων:* id est, at Agamemnon rex virorum longum clamauit.